Los tres núcleos urbanos contaron con el mismo estatuto de franquicia 
jacetano, y aunque continuaron permaneciendo bajo la autoridad del obispo, 
quedaron libres de todo tipo de ataduras serviles. El prelado intervenía en el 
nombramiento del agente judicial de los burgos, llamado almirat (almirante), 
y en el del alcalde del barrio; y en su calidad de señor de la ciudad, ejercía 
sus funciones judiciales a través de oficiales nombrados a su arbitrio, un al-
calde y un agente judicial llamado preboste.

Más allá de Pamplona, el fuero se extendió también a diversas villas de 
francos de la Navarra media y septentrional ubicadas en arterias de comuni-
cación propiciadoras de enclaves especialmente activos para el comercio: el 
de San Cernin a Iriberri (Larrasoaña) (1174), y el de San Nicolás a Villanueva 
(Villava) (1184) y Alesves/Villafranca (1191). El Fuero de Jaca-Pamplona fue 
recibido en la Baja Edad Media en Lantz (1264), Auritz/Burguete (antes 
de  1274), Lumbier (antes de 1298), Etxarri Aranatz (¿1351?), Doneztebe/
Santesteban de Lerín (1421) y Urroz (1454, que previamente poseía el Fuero 
de Estella).
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TRANSCRIPCIÓN

(Crismón). In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Ego Adefonsus, Dei 
gratia rex, facio hanc cartam donacionis et confirmacionis uobis totos francos 
qui populaueritis in illo plano de Sancti Saturnini de Iruina. Placuit mihi li-
benti animo, obtimo corde et spontaneam uoluntate, et proa more quod ibi 
populetis et fiketis, de bono corde dono et concedo uobis quod habeatis tales 
fueros in totas uestras faciendas et in uestros indicios quomodo fuerunt popu-
latos illos populatores de Iaka.

Et concedo et mando quod non pectetis pedagium neque leztam in toto 
regno meo neque in meo dominio.

Et concedo uobis totos montes per pascere et taliare qui sunt meos et de 
Sancta Maria, de  .I. die quantum potuerint alcalçare. Et similiter concedo 
uobis illos pratos meos et de Sancta Maria per pascere.

Et quod faciatis mercato in illo plano de illa parte de Baragnien.
Et nullus homo non populet inter uos nec nauarro neque clerico, neque 

milite neque ullo infançone. Et nullo homine qui populauerit cum uos, quod 
sic faciat quomodo feceritis unoquoque de uobis.

Et quod nullus homo non uendat pane nec uino ad rumeo nisi in ista po-
pulacione.

Et nullos homines de altera populacione non faciant murum nec turrim 
neque fortaleçam contra ista populacione neque contra homines iste popula-
cionis; et si uoluerint facere, quod populatores istos non dimitant illos facere 
murum uel turrim neque fortaleçam aliquam contra populacionem suam ne-
que contra illos, set resistant quantum potuerint quod non faciant talem opus, 
quomodo superius scriptum est.